DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 65Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 30  DE SETEMBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo   8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    o requerimento subscrito pelo ex-servidor RIGOBERTO
MESQUITA DE MELO, protocolado sob o nº 2019/274115, por meio do qual
solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2015-
DGPC/PAD, que culminou com sua demissão do serviço público, por meio
de Ato Governamental datado de 16/05/2016, publicado no D.O.E. nº
33.130, de 18/05/2016;
CONSIDERANDO:   o teor da sentença absolutória transitada em julgado no
Processo nº 0002866-53.2015.8.14.0401, exarada pelo Juízo da 8ª Vara
Criminal de Belém, o que, em tese, representa fato novo ou circunstância
capaz de justifi car a inocência do punido ou a inadequação da penalidade
aplicada;
R E S O L V E:
 I – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810,
de 24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores CAR-
MEN SUELY SOUZA DA SILVA, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e
PAULO CEZAR MELO DA SILVA – Delegados de Polícia Civil, para, no prazo
de 60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo Administrativo
Disciplinar nº 001/2015-DGPC/PAD, em relação ao ex-servidor RIGOBER-
TO MESQUITA DE MELO, assegurando-lhe os princípios constitucionais do
contraditório e da ampla defesa;
II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos traba-
lhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis
à instrução processual;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração,
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 112/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE   30   DE  SETEMBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo   8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    o requerimento subscrito pelo ex-servidor JOSÉ GAR-
CIA DOS SANTOS SILVA, protocolado sob o nº 2019/274115, por meio
do qual solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº
041/2010-DGPC/PAD, que culminou com sua demissão do serviço públi-
co, por meio de Ato Governamental datado de 30/12/2014, publicado no
D.O.E. nº 32.798, de 01/01/2015;
CONSIDERANDO: a apresentação, pelo interessado, de novo depoimento,
o que, em tese, representa fato novo ou circunstância capaz de justifi car a
inocência dos punidos, a inadequação, proporcionalidade ou razoabilidade
da penalidade aplicada, à luz do art. 229, da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
 I – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores SIMONE
EDORON MACHADO ARAÚJO, REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA – Delegadas
de Polícia Civil e PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia Civil,
para, no prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo
Administrativo Disciplinar nº 041/2010-DGPC/PAD, em relação ao ex-ser-
vidor JOSÉ GARCIA DOS SANTOS SILVA, assegurando-lhe os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos traba-
lhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis
à instrução processual;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração,
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 479569
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 040/2014-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ALCINA LUCIA SANTOS
GONÇALVES. CPF nº 158.023.452-68. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
22/09/2019. Vigência: 22/09/2019 à 22/09/2020. Orçamento: Programa
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso.
06.422.1422.8212.339037.0101. Estadual. Proc. nº 2019/468461. Con-
tratado: ALCINA LUCIA SANTOS GONÇALVES. Endereço: Trav. 15, nº 1414,
Bairro Centro, Soure/PA. Fone (91) 98086-8194. Ordenador: Alberto Hen-
rique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 479932

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 008/2019
Objeto: Aquisição de Lancetas e Tiras de Medição de Glicose e Colesterol
para atender a Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do
Pará;
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item, exclusivamente para Micro Em-
presas e Empresas de Pequeno Porte;
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2019
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 – Assistência aos Agentes de
Segurança Pública
Fonte recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 479540
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2075/2019- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019464717, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m
de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 30/09 a 05/10/19.;
1 . DPC - JOSE CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS - MAT:5623332
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00
(seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2076/2019- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/453310, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA,
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 30/09 a 04/10/19;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT:54184099
2 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT:57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00
(quinhentos e quarenta reais), perfazendo um total de R$ 1.080,00 (Um
mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2077/2019- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/463013, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 30/09 a 05/10/19;
1 . IPC - CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR - MAT:54189063
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00
(seiscentos e setenta e cinco reais), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2078/2019- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019464717, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m
de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 30/09 a 05/10/19;
1 . DPC - LUIZ ANTONIO FERREIRA - MAT:5824710
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00
(seiscentos e setenta e cinco reais), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas